
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А З

» апреля 2016 г

г. Кызыл

О проведении апробации Всероссийских проверочных работ 
в Республике Тыва в 2016 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 26.11.2015 № 1381 «О проведении мониторинга качества 
образования», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки (Рособрнадзор) от 01.03.2016 № 02-82 «О проведении Всероссийских 
проверочных работ в 2016 году» в рамках организации и проведения 
апробации Всероссийских проверочных работ, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести апробацию Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) 
по модели 1 в 4 классах общеобразовательных организаций Республики Тыва, 
реализующих программы начального общего образования в следующие сроки:

11 мая 2016 года -  по учебному предмету «Русский язык» (часть 1 -  
диктант),

13 мая 2016 года -  по учебному предмету «Русский язык» (часть 2)
17 мая 2016 года -  по учебному предмету «Математика»,
19 мая 2016 года -  по учебному предмету «Окружающий мир».
2. Назначить региональным координатором ВПР Кыргыса Согун-оола
Борбуй-ооловича, директора ГБУ «Институт оценки качества образования
Республики Тыва»:
2.1. утвердить список образовательных организаций, участвующих в
апробации ВПР на территории Республики Тыва (приложение 1);
2.2. обеспечить организационно-технологическое сопровождение 

апробации ВПР на территории Республики Тыва.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных (городских) органов 

управления образованием:
3.1. обеспечить организацию и проведение апробации ВПР в 

общеобразовательных организациях;
3.2. утвердить муниципальных координаторов по организации и 

проведению апробации ВПР (приложение 2);
4. Рекомендовать руководителям республиканских общеобразовательных 

организаций:

№



4.1. обеспечить организацию и проведение апробации ВПР;
4.2. руководствоваться письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 01.03.2016 г. № 02-82 (модель 1).

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Е.В. Хардикову.

Министр Т.О. Санчаа

Ш.С. Монгуш 
5 62 27



Приложение №1 

к приказу Минобрнауки РТ 

от « М >  2016 г. №

Список образовательных организаций,
участвующих в апробации Всероссийских прове рочных работ в мае 2016 года

№ Наименование образовательной 
организации

Класс Кол-во
обучаю
щихся

Классный руководитель

1 МБОУ Тээлинская COLLI 4 «а» 21 Шожунчап Елена Кок-ооловна
Бай-Тайгинского кожууна 4 «б» 23 Салчак Селима Санчыевна

4 «в» 24 Хертек Арина Араптановна•
2 МБОУ СОШ с. Кызыл-Мажалык 4 «а» -2 2 Тарханова Ирина Сергеевна

Барун-Хемчикского кожууна 4 «б» 23 Монгуш Лона Кушкаш-ооловна
3 МБОУ СОШ №1 г. Чадана 4 «а» 17 Монгуш Элла Чымбаевна

Дзун-Хемчикского кожууна 4 «б» 19 Сарыглар Аида Серен-ооловна
4 МБОУ СОШ №2 с. Сарыг-Сеп 4 «а» 21 Арган-оол Буяна Макаровна

Каа-Хемского кожууна 4 «б» 20 Адыя Яна Васильевна
5 МБОУ СОШ №2 пгт. Каа-Хем 4 «в» 25 Ондар Чечек Борисовна

Кызылского кожууна 4 «г» 25 Ашанина Ольга Николаевна
6 МБОУ СОШ №1 с. Мугур-Аксы 4 «а» 18 Донгак Долаана Маадыр-ооловна

Монгун-Тайгинского кожууна 4 «б» 14 Иргит Елена Самбый-ооловна
7 МБОУ СОШ с. Хандагайты 4 «б» 22 Дагбыш Татьяна Элдик-ооловна

Овюрского кожууна 4 «в» 16 Донгак Сайлык Юсовна
8 МБОУ СОШ №2 г.Турана 4 «а» 22 Монгуш Чечена Николаевна

Пий-Хемского кожууна 4 «б» 23 Кара-оол Маргарита Ондаровна
9 МБОУ Суг-Аксынская СОШ 4 «а» 17 Ондар Аржаана Кан-ооловна

Сут-Хольского кожууна 4 «б» 18 Ондар Роза Александровна
10 МБОУ СОШ с. Бай-Хаак 4 «а» 16 Оюн Ольга Кара-ооловна •

Тандинского кожууна 4 «в» -1 6 Чооду Алимаа Александровна
11 МБОУ Самагалтинская СОШ 4 «а» 22 Даргат Эльвира Сергеевна

Тес-Хемского кожууна 4 «б» 19 Кок-оол Сауля Щорсовна
12 МБОУ СОШ с. Кунгуртуг 

Тере-Хольского кожууна
4 «а» 15 Данаа Буян-кыс Васильевна

13 МБОУ СОШ с.Тоора-Хем 4 «б» 13 Кузовлева Екатерина Ивановна
Тоджинского кожууна 4 «в» 17 Байлак Светлана Давааевна

14 МБОУ СОШ №1 г. Шагонара 4 «б» 25 Сарыглар Лидия Осур-ооловна
Улуг-Хемского кожууна 4 «г» 23 Самсонкина Наталья Владимировна

15 МБОУ СОШ с. Чаа-Холь 4 «а» 24 Арапчор Ольга Кара-ооловна
Чаа-Хольского кожууна 4 «б» 24 Суван Любовь Сергеевна

16 МБОУ Хову-Аксынская НОШ 4 «а» 20 Дазырбан Чойгана Васильевна
Чеди-Хольского кожууна 4 «б» 21 Монгуш Марина Долаановна

17 МБОУ СОШ с.Эрзин 4 «а» 20 Оюн Чинчи Бажанааевна
Эрзинского кожууна 4 «б» 18 Дамба Алдын-кыс Алексеевна

18 Республиканская школа искусств 
им.Кенденбиля 4 19 Кара-Сал Лариса Кызыл-ооловна

19 ГБОУ РТ Школа-интернат г. Кызыла 4 13 Ундун Дина Доржуевна
20 МБОУ СОШ №1 г. Ак-Довурак 4 «а» 31 Ооржак Алена Борбак-ооловна

4 «б» 28 Донгак Байлакмаа Дагааевна
21 МБОУ СОШ №2 г. Кызыла 4 «а» 25 Хомушку Уран Маадыр-ооловна

4 «б» 25 Дамбаа Эмма Михайловна

22 МБОУ Гимназия №5 г. Кызыла 4 «е» 28 Качарина Елена Алексеевна

4 «б» 30 Тожулук Любовь Доннай-ооловна

23 МАОУ Лицей №15 г. Кызыла 4 «б» 27 Шевчук Татьяна Ивановна
4 «в» 26 Сат Елена Макаровна



Приложение №2 

к приказу Минобрнауки РТ 

от « » 2016 г. №

Список муниципальных координаторов за организацию и проведение апробации ВПР
№ Наименование 

муниципальных органов 
управления образованием

ФИО муниципальных координаторов Телефон

1 Департамент по образованию Шыырап Лариса Владимировна 89333147304

2 Управление образования Бай- 
Тайгинского кожууна

Санчап Чинчи Борисовна 89233805979

3 Управление образованием 
Барун-Хемчикского кожууна

Хомушку Мочурга Михайловна 89232632532

4 Управление образованием г. 
Ак-Довурака

Хомушку Шончалай Каадыровна 89235482994

5 Управление образованием 
Овюрского кожууна

Донгак Солун-Кыс Ийдумбуевна 89232626954

6 Управление образования 
Монгун-Тайгинского кожууна

Маадыр Салбакай Дугуржаповна 89232624866

7 Управление образования Сут- 
Хольского кожууна

Монгуш Татьяна Монгеевна 89235506772

8 Управление образования Дзун- 
Хемчикского кожууна

Ооржак Вера Дагбаевна 89333146121

9 Управление образования адм. 
Чаа-Хольского кожууна

Норбу Саглай Владимировна 89235434389

10 Управление образования Улуг- 
Хемского кожууна

Монгуш Мерген Базыр-оолович 89233883930

11 Управление образования 
Тандынского кожууна

Тогус-оол Сайлык Хурал-ооловна 89235465979

12 Управление образования Чеди- 
Хольского кожууна

Иргит Айна Юрьевна 89233809973

13 Управление образования 
Эрзинского кожууна

Дамбаа Алдын-кыс Алексеевна 89235492090

14 Управление образования Тес- 
Хемского кожууна

Чооду Аэлита Алдар-ооловна 89235520237

15 Управление образованием Пий- 
Хемского кожууна

Анай-оол Долаана Ивановна 89232649603

16 Управление образования 
администрации Каа-Хемского 
кожууна

Санчат-оол Чойгана Болатовна 89232629618

17 Управление образования 
Кызылского кожууна

Тумен-оол Марита Васильевна 89232669912

18 Управление образования 
Тоджинского кожууна

Назын Айлана Семеновна 89233888531

19 Управление образования Тере- 
Хольского кожууна

Идам Онермаа Сергеевна 89233819805


